De-a lungul vieţii, Sabina şi-a asumat cu mândrie şi responsabilitate rolul de sora cea
mare a Brătienilor, fiind o sfătuitoare apropiată a fraţilor săi, inclusiv în probleme de
interes politic şi a trăit cu maximă intensitate toate evenimentele istorice definitorii
pentru ţară. Iată de pildă, într-o scrisoare către Ionel Brătianu din 8/21 noiembrie 1918,
trimisă de la Bucureşti la Iaşi în efervescenţa creată de reintrarea României în război de
partea Antantei, Sabina Cantacuzino surprindea cu emoţie nu numai clipa aceea ci şi
amintirea altora la fel de emoţionante pentru întreaga familie şi pentru România: „Ce
schimbări!